
Software

DAVID ČEPIČKA, SASCHA ZÄCH

nternet Explorer od Microsoftu ve své verzi
6 má za sebou už tři roky života. Je sice stá-

le ještě nejoblíbenějším internetovým prohlíže-
čem, ale jistě si nejeden z nás všiml, že přece
jen stárne. Mnohé příjemné funkce, jimiž se je-
ho konkurenti jako například Opera, Mozilla ne-
bo Safari chlubí jako se standardem, Internet Ex-
ploreru prostě chybí.

Přitom to ještě klidně může trvat několik let,
než Microsoft vydá novou verzi prohlížeče. Zatím
do něj přidal jen několik vylepšení. Jedná se mi-
mo jiné o malý update pro zvýšení zabezpečení,
na nějž ale musí všichni uživatelé starších verzí
Windows zapomenout, protože byl dodán pouze
jako součást nedávno vydaného Service Packu 2
pro Windows XP.

Naštěstí pro Internet Explorer 6 existuje do-
statečné množství různých užitečných nástrojů
a plug-inů (rozšíření), z nichž jsme pro vás vybrali
ty nejlepší. Jejich instalací si populární prohlížeč
od Microsoftu jak zabezpečíte, tak rozšíříte jeho
funkcionalitu.

Alternativou k těmto doplňkům je pak pře-
chod na aplikace typu Avant Browser či MyIE2.
V těchto případech se jedná o plnohodnotné pro-

hlížeče, které však využívají některé základní
funkce a nastavení Internet Exploreru. Více se
dozvíte v závěru tohoto článku.

Plug-iny a programy
AI ROBOFORM
Pomocník při vyplňování formulářů

Každý, kdo často přichází do kontaktu s webový-
mi formuláří, asi tuší, o čem bude řeč. Pokaždé
musíte tyto formuláře pracně vyplňovat ručně. AI
Roboform za vás tuto otravnou práci převezme.
Utilita umí tyto formuláře vyplnit jedním kliknu-
tím tlačítka myši. 

Při prvním spuštění programu jste vyzváni
k tomu, abyste zadali všechny své osobní údaje,
a ty se potom uloží do místní složky. Ta se dá
chránit před neoprávněným přístupem heslem
a šifrováním. Po instalaci se software integruje
do panelu nástrojů Internet Exploreru, a tak po-
skytuje rychlý přístup ke všem důležitým funk-
cím. AI Roboform je pro soukromé použití ve své
funkčně omezené verzi zdarma. Utilita funguje
i s jinými prohlížeči jako Netscape, Mozilla či Fi-
refox.

1 2 P C W O R L D  2 0 0 4

92 Software 93

P C W O R L D  2 0 0 4 1 2

Co se týče funkčnosti a bezpečnosti,
zdá se, jakoby Internet Explorer v soutěži
s konkurencí poněkud ztrácel dech.
Ovšem s těmi správnými doplňky vrátíte
internetový prohlížeč od Microsoftu 
zase zpět do hry.

I

. S aplikací 
AI Roboform
vyplníte 
i ty nejsložitější
formuláře, jaké 
si dokážete
představit, raz 
dva.

Vylaďte si  
prohlížeč
Sada doplňků pro MS Internet Explorer (CD)



AM-DEADLINK
Kontrola oblíbených položek

Se stále rostoucí sbírkou oblíbených položek se
jejich správa stává stále obtížnější. Zvlášť těžké
je udržet všechny odkazy aktualizované. Není nic
nudnějšího, než kontrolovat hromady odkazů, zda
jsou ještě vůbec platné. A právě zde je místo pro
zdarma dostupnou utilitu AM-Deadlink. Pro-
gram kontroluje všechny oblíbené položky v In-
ternet Exploreru, zda se mezi nimi nevyskytují
neplatné nebo zdvojené odkazy. Nakonec se
u všech položek výsledky tohoto testování zo-
brazí.

Nepoužitelné položky lze přímo v programu
odstranit. Ten se ostatně dá použít i v prohlíže-
čích Opera, Mozilla a Netscape.

INTERNETSAMMLER
Správa všech druhů informací získaných 
při surfování na internetu

Při brouzdání na internetu se často stane, že si
uživatel chce uložit nějaký zajímavý text či obrá-
zek. Internet Explorer sice tuto možnost nabízí,
při správě těchto položek však již nadále žádnou
velkou pomoc neposkytuje. Jinak tomu je u pro-
gramu Internetsammler: utilita se integruje do
prostředí Internet Exploreru a jedním klepnutím
ukládá jednotlivé stránky, kousky textu, obrázky

nebo odkazy. Uložená data se pak dají pohodlně
třídit v rozhraní podobném Outlooku. Kromě to-
ho k nim lze připojit další informace a je možné
i prohledávání shromážděných informací.

IGEST
Gesta pomocí myši

Uživatelé internetového prohlížeče Opera již tu-
to funkci znají. Prostřednictvím tzv. gest myši se
stisknutým pravým tlačítkem a jednoduchými po-
hyby lze kupříkladu listovat mezi již navštívený-
mi stránkami, otevřít nové okno nebo program
ukončit. Tím se neustálé klepání myší na různé
objekty v okně aplikace stává zbytečností. Plug-
in iGest přináší tuto funkci i do Internet Explo-
reru. S iGestem se dají definovat gesta praktic-
ky pro libovolné funkce prohlížeče.

PLUCK
RSS-Reader

Mnohé stránky s diskusními příspěvky (News)
vám nabízejí jejich zasílání jako tzv. RSS-Feeds.
Výhodou je, že se nemusíte každou chvíli dívat
na příslušnou internetovou stránku, abyste si
ověřili, zda na ní něco nepřibylo. Po vámi zada-
ném časovém intervalu se všechny příspěvky
stáhnou jako tzv. RSS-Feeds. Pro jejich vyvolání
a následné zobrazení potřebujete speciální pro-
gram, tzv. RSS-Reader. Pomocí speciálního plug-
-inu s názvem Pluck se vaším RSS-Readerem
může stát i Internet Explorer. Modul se integru-
je do prohlížeče ve formě postranního panelu ná-
strojů, a tak vám umožní rychlý přístup ke všem
potřebným funkcím.

Pluck se sice nachází ve fázi testování, ale
přesto se chová velmi spolehlivě. Bohužel je za-
tím pouze v angličtině. Na druhou stranu se dá
velmi intuitivně ovládat a mohou jej používat i ti,
kteří angličtinou příliš nevládnou. Pluck kromě to-
ho nabízí i možnost správy oblíbených položek
a manipulaci s odkazy.

WINSWEEP
Zahlazení stop

Surfování po internetu nebo prohlížení stavu va-
šeho účtu přes homebanking zanechává v mezi-
paměti (tzv. cache) prohlížeče či v panelu Histo-
rie seznam všech vámi navštívených stránek.
Tento seznam se sice dá v menu Nástroje/Mož-
nosti Internetu na záložce Obecné ručně smazat,

ale daleko pohodlněji se tato činnost provádí pro-
střednictvím utility WinSweep. Utilita má v so-
bě integrovaný panel nástrojů pro Internet Ex-
plorer. Jeho prostřednictvím můžete jedním klep-
nutím myši smazat všechny stopy po surfování,
a to včetně cookies. WinSweep pak dále prohlí-
žeč obohacuje o funkci blokování reklamních
oken a o možnost anonymního surfování. Je mož-
né ho použít i v prohlížečích Firefox, Mozilla či
Opera.

WinSweep se deklaruje jako shareware, ale
můžete jej používat i zdarma. Po jeho registraci

se vám přestanou zobrazovat okna s upozorně-
ním, že se jedná o sharewarový program.

IE5 WEB-ZUBEHÖR
Rozšíření menu

Zvětšení obrázků, označení textů, vytvoření se-
znamu všech odkazů na WWW stránce – to
všechno jsou funkce, které vám Internet Explo-
rer ve své standardní konfiguraci neposkytne. 
Pomocí utility IE5 Web-Zubehör Internet Ex-
plorer o všechny tyto užitečné funkce rozšíříte.

Software 95

P C W O R L D  2 0 0 4 1 21 2 P C W O R L D  2 0 0 4

94 Software

Užiteční pomocníci – Bookmarklets
Další možností, jak Internet Explorer (a ostatně
i všechny další prohlížeče) vybavit dalšími roz-
šířeními, jsou tzv. Bookmarklets. Není to nic
jiného než malé programy, napsané v Java-
scriptu, které jsou zabaleny do URL adresy a da-
jí se tedy uložit jako oblíbené položky. Na in-
ternetu nyní existuje již docela dost stránek,
které nabízejí užitečné bookmarklety.

Pokud se rozhodnete je používat, můžete si
jimi vylepšit čitelnost WWW stránek, optima-
lizovat pohyb po stránkách a mezi nimi, nebo si
třeba nechat k nějakým stránkám zobrazit po-
drobnější informace. Jakmile si takový book-

marklet přidáte do oblíbených položek, klepnu-
tím na něj spustíte skript. A tady začíná asi nej-
větší potíž, která je s bookmarklety spojena. Je
totiž nutné v Internet Exploreru povolit funkci
skriptování, což obecně doporučit nelze. Pomo-
cí Internet Exploreru surfujete skutečně bez-
pečně pouze tehdy, když je skriptování zakázá-
no nebo alespoň omezeno.

Přesto pro všechny, kdo by si chtěli book-
marklety vyzkoušet, nabízíme několik interneto-
vých adres, kde jich několik užitečných najdou.
Zkuste třeba www.bookmarklets.com nebo
www.squarefree.com/bookmarklets.

> AM-Deadlink
vám přesně
ukáže, které
oblíbené odkazy
je třeba
aktualizovat.

▲ Internetsammler je program, který dokáže ukládat a spravovat části internetových
stránek, ať jsou to obrázky, odkazy nebo části textu.

▲ Chcete zobrazit všechny odkazy obsažené na nějaké internetové stránce? Žádný
problém, pokud máte nainstalovánu utilitu IE5 Web-Zubehör.

▲ Pluck přemění Internet Explorer v plnohodnotný RSS-Reader.

Odebrání prvků
nainstalovaných 
v prohlížeči
U většiny nainstalovaných panelů nástrojů
je jejich odinstalování velmi jednoduché.
Stačí totiž většinou klepnout na šipku roze-
víracího menu, kde zpravidla snadno nalez-
nete potřebnou volbu. Naneštěstí se tímto
způsobem nedají z disku odstranit všechny
utility a nástroje určené pro Internet Explo-
rer. V nabídce Start/Programy také vždy ne-
ní potřebná položka pro odinstalování k dis-
pozici. 

Ale ani v tak obtížných případech ne-
musíte tyto aplikace uchovávat na pevném
disku do skonání světa. Vyberte položku
Start/Nastavení/Ovládací panely a pokle-
pejte na ikonu Přidat nebo odebrat progra-
my. Objeví se seznam všech programů na-
instalovaných na počítači, kde si můžete vy-
brat všechny položky, které nepotřebujete,
a odinstalovat je.

▲ Panel nástrojů eBay 
lze odinstalovat velmi snadno.

▲ WinSweep odstraní všechny zrádné 
stopy po surfování, a to jak v cache paměti,
tak v panelu Historie.



Po instalaci utility se odpovídající položky obje-
ví v kontextovém menu prohlížeče, takže se k nim
velmi pohodlně dostanete přes klepnutí pravým
tlačítkem myši. Kromě toho utilita doplní panel
nástrojů Odkazy o možnost vypnutí či zapnutí
zobrazování obrázků na WWW stránkách nebo
například rozšíří panel Adresa o možnost vyhle-
dávání pomocí libovolného vyhledávače. Podle
Microsoftu se program hodí nejen pro Internet
Explorer 5, ale velká část funkcí funguje bez pro-
blémů i v Internet Exploreru 6.

DELSELCOOKIES,
DELTYPEDURL
Mazání cookies s výběrem

V mnoha případech nemá smysl mazat z pevné-
ho disku všechna cookies, která jsou na něm ob-
sažena. Pro mnoho internetových stránek posky-
tují užitečné funkce. Internet Explorer sice nabízí
možnost zobrazení cookies, a to v menu Nástro-
je/Možnosti internetu, pokud na záložce Obecné
v poli Dočasné soubory sítě internet stisknete tla-

čítko Nastavení a tady pak další tlačítko Zobrazit
soubory. Zde můžete ta cookies, která chcete,
smazat. Tato funkce je však velmi nepřehledná
a složitá. Daleko snáze to jde prostřednictvím ná-
stroje DelSelCookies. Ten postupně jednotlivá
cookies zobrazuje, a to včetně jejich jména a ob-
sahu, a poté umožňuje libovolná z nich smazat.

Podobný skript je k dispozici i pro mazání po-
ložek v panelu Adresa. Obě utility se spouští pří-
mo a nemusí se instalovat, protože se jedná
o skripty.

IE-SPYAD
Ochrana před stránkami s podezřelým 
obsahem

Celá řada stránek pochybné pověsti se snaží uži-
vatelům surfujícím na internetu nějakým způso-
bem podstrčit spyware, dialer nebo jiné škodli-
vé programy. IE Spyad vám pomůže s ochranou
proti nejznámějším stránkám tohoto druhu. Pro-
gram totiž vkládá do Internet Exploreru seznam
takových nechvalně známých stránek, a to kon-

krétně do zóny Servery s omezeným přístupem
(menu Nástroje/Možnosti internetu/záložka Za-
bezpečení/tlačítko Servery). Tak jste chráněni
před nechtěným stahováním prvků z těchto ser-
verů. IE Spyad je sice v současnosti dostupný
pouze v anglické verzi, ale jeho používání je in-
tuitivní a navíc jej stačí spustit pouze jednou.

Pokud byste někdy později potřebovali polož-
ky z IE Spyad odstranit, je nutno spustit soubor
IE-ADS-UNINST.REG, který se nachází v zazipo-
vané složce IE Spyadu, a dále soubor ADULT-
UNINST.REG v podsložce Adult.

Panely nástrojů
Celá řada výrobců softwaru a poskytovatelů in-
ternetových služeb poskytuje pro Internet Explo-
rer tzv. Toolbars (panely nástrojů). Jedná se o pří-
davné moduly, které se integrují do prostředí zmi-
ňovaného prohlížeče jako další panely nástrojů.
Rozšiřují funkcionalitu Internet Exploreru tím, že
umožňují získat přímý přístup k rozličným službám.
To ale ještě není všechno: jako doplňkové funkce
mohou poskytovat blokování reklamních oken,
překlady do jiného jazyka či služby zvyšující za-
bezpečení systému při surfování na internetu.

Upozornění: všechny tyto panely nástrojů se
dají v Internet Exploreru jednotlivě zapínat a za-
se vypínat přes menu Zobrazit/Panely nástrojů.

PANELY NÁSTROJŮ 
OD GOOGLU A DALŠÍCH
Vyhledávání na internetu

Internet Explorer sice má v sobě zabudovanou
funkci internetového vyhledávače, ta je však
omezena pouze na vyhledávání přes vyhledávač
MSN, který je provozován Microsoftem. Nástro-
jové lišty od Googlu, Altavisty a jiných však tuto
situaci radikálně mění. Dnes již můžeme říci, že
klasikou mezi těmito lištami je Google Toolbar.
Ta rozšíří prostředí prohlížeče nejen o možnost
vyhledávání v jednom z nejoblíbenějších vyhle-
dávačů, nýbrž zahrnuje možnost vyhledávání po-
dle určitého jazyka nebo zemí, funkce pro bloko-
vání pop-up oken a zvýraznění hledaných slov
v nalezených internetových stránkách.

Google však není jediný, kdo umožňuje vy-
hledávání na internetu přes lištu nástrojů. Po-
dobné panely nabízejí i Altavista a Yahoo. I ty-
to v sobě mají integrovaný blokátor pop-up oken.
Mají však také další možnosti, jimiž nástrojová
lišta Googlu nedisponuje. Lišta od Altavisty
umožňuje elegantní přístup k nejznámější pře-
kladatelské službě Babel Fish, zatímco lišta od
Yahoo je vybavena funkcí upozornění na přícho-
zí e-mail pro všechny, kdo u Yahoo používají 
e-mailovou schránku.

Ten, kdo upřednostňuje metavyhledávače, by
měl sáhnout po plug-inu, který v prohlížeči zpří-
stupní lištu nástrojů Metacrawler. Ten totiž do-
káže vyhledávat prostřednictvím několika dalších
vyhledávačů (Google, MSN, Teoma a Yahoo) na-

Název Internetová adresa Název a velikost souboru

AI Roboform www.roboform.com AIROBOFORM.EXE, 2,22 MB

AM-Deadlink aignes.com/products.htm DLSETUP.EXE, 783 KB

Internetsammler www.macropool.de/de/index.html INTERNETSAMMLER.EXE, 5,19 MB

iGest www.oliver-kleinert.de IGESTV111.EXE, 424 KB

IE5 Web-Zubehör www.helmrohr.de IE5WA.ZIP, 35,9 KB

Pluck www.pluck.com SETUP.EXE, 4,5 MB

WinSweep www.winsweep.de/down.htm WINSWEEP3.ZIP, 2,9 MB

DelSelCookies www.helmrohr.de DELSELCOOKIES.ZIP, 2,55 KB

IE Spyad www.pctipp.ch/downloads/dl/27634.asp IE-SPYAD- 1.EXE, 258 KB

Všechny utility naleznete .NA NAŠEM CD

Ladění prohlížeče: seznam utilit

Funkce Avant Crazy MyIE2 Slim 
Browser Browser Browser

Tabbed Browsing ● ● ● ●

Blokování pop-up oken ● ● ● ●

Filtrování reklamních proužků (bannerů) ● ●

Vypnutí zobrazování obrázků, animací a přehrávání zvuků ● ● ●

Vymazání položek Histore, mezipaměti a odstranění cookies ● ● ● ●

Možnost použití proxyserverů pro anonymní surfování ● ● ●

Deaktivování skriptů ● ● ● ●

Seskupování stránek ● ● ● ●

Možnost překladu stránek ● ● ● ●

Možnost použít několik internetových vyhledávačů ● ● ● ●

Vyplňování formulářů ● ● ●

Gesta myší ● ●

Nástavby Internet Exploreru: přehled funkcí

jednou. K dalším zajímavým funkcím patří mimo
jiné anonymizér či odkazy k dalším vlastním služ-
bám jako jsou meta-SMS, meta-Chat a další.

Odkazy:
Google Toolbar – toolbar.google.com

/intl/cs
Altavista Toolbar – www.altavista.com

/toolbar/default
Yahoo Toolbar – us.companion.yahoo.com
Metacrawler Toolbar – www.metacraw-

ler1.de/metabar/toolbarinfo.htm

Nástavby
Ne každý, kdo chce rozšířit funkčnost Internet Ex-
ploreru, má chuť a náladu na to, aby postupně in-
staloval spoustu doplňků. V takových případech
se může vyplatit poohlédnout se po nástavbách
Internet Exploreru. Ty mají svoje vlastní uživatel-
ské rozhraní, využívají však podstatnou část funk-
cí Internet Exploreru. To mimo jiné znamená, že
i všechny oblíbené položky a nastavení prohlíže-
če se bez problémů na tuto námi vybranou ná-
stavbu přenesou. Další výhodou je skutečnost, že
na rozdíl od Opery a Mozilly se bez problémů v ná-

mi zvolených náhradách zobrazí i ty stránky, jež
se zobrazují korektně pouze v Internet Exploreru.
Popisované nástavby totiž používají technologii
zobrazování stránek z Internet Exploreru. Dokon-
ce v nich funguje i řada plug-inů či lišt nástrojů
určených pro Internet Explorer.

K nejznámějším nástavbám se dnes řadí na-
příklad Avant Browser, Crazy Browser, My-
IE2 či Slim Browser. Ty jsou vybaveny takový-
mi funkcemi, které uživatelé prohlí-
žečů Mozilla či Opera už dlouho sa-
mozřejmě používají a bez nichž by se
asi už dnes neobešli. Velmi užiteč-
ným je tzv. Tabbed Browsing. Tato
funkce umožňuje zobrazování něko-
lika stránek v jednom okně prohlíže-
če. Pokud zadáte do odpovídajícího
políčka novou internetovou adresu či
klepnete na nějaký odkaz, objeví se
v horním okraji okna nová záložka.
Mezi jednotlivými okny se pak po-
hybujete právě prostřednictvím
těchto záložek.

Další samozřejmostí dnešních al-
ternativních prohlížečů je integrova-
ný filtr, který dokáže potlačit zobra-

zování reklamních pop-up oken. To ale zdaleka
ještě není všechno. Ve všech výše popisovaných
náhradách se dá skutečně velmi snadno vy-
prázdnit obsah historie navštívených stránek, me-
zipaměti prohlížeče či cookies. Tak jsou odkazy
na již navštívené stránky okamžitě pryč. Pro uži-
vatele, kteří potřebují občas surfovat anonymně,
nabízejí některé nástroje možnost rychle přepínat
mezi různými proxyservery. Programy jako Avant
Browser pak nabízejí možnost pohodlně deakti-
vovat spouštění skriptů nebo potlačit zobrazová-
ní obrázků, Flash animací či přehrávání zvuků.

Velmi užitečnou je i funkce seskupování, při
níž se několik internetových stránek spojí do jed-
né skupiny. Ve skupině se pak dají jednotlivé
stránky otevřít jedním klepnutím.

Každá ze zmiňovaných nástaveb rovněž po-
skytuje možnost překladu stránek, neboť dokáží
přímo přistupovat k takovým internetovým služ-
bám jako Babel Fish, WorldLingo či k překladu
stránek v Googlu. Pak ani pro vás nemusejí být
stránky napsané v cizokrajných jazycích problé-
mem.

Mezi další funkce pak patří např. přímý pří-
stup k nejrůznějším vyhledávačům a pomocníkům
pro vyplňování formulářů. Podrobnosti a přehled
o jednotlivých funkcích, které tyto náhrady po-
skytují, naleznete v tabulce s názvem Nástavby
Internet Exploreru: přehled funkcí. 4 0604/OK ❏

Software 9796 Software

1 2 P C W O R L D  2 0 0 4 P C W O R L D  2 0 0 4 1 2

> Praktická lišta
nástrojů Google
by snad dnes 
již měla patřit 
ke standardnímu 
vybavení 
vašeho Internet
Exploreru.

> V mnoha
nástavbách
Internet
Exploreru se dají
pohodlně
vypnout nejen
skripty, nýbrž
i další prvky
stránek jako 
jsou obrázky,
zvuky či 
Flash animace.

▲ Funkce Tabbed Browsing umožňuje zobrazit několik
stránek v jednom okně prohlížeče.


